CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

     PROJETO  DE  LEI  CMJN  Nº  604/2026

Concede Título de Honra ao Mérito à Sra. Claudia
Rampinelli Pizza

O Prefeito Municipal de João Neiva, Estado do Espírito Santo, no uso

regular de suas atribuições legais;

faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido o Título de Honra ao Mérito, denominado “Comenda

Demétrio Ribeiro”, à Sra. Claudia Rampinelli Pizza.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Legislativo Senador Silvério Del Caro, em 23 de fevereiro de 2026.

MATHEUS FÁVARO PEREIRA
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVAS  AO  PROJETO  DE  LEI  CMJN  Nº 604/2026

DADOS DO HOMENAGEADO

CLAUDIA RAMPINELLI PIZZA

Nasceu no Município de João Neiva-ES, em 28 de maio de 1971.

Filha de Valdhemar Rampinelli e Izabel De Nardi Rampinelli

É casada com Fábio Carlos Lyra Pizza e tem uma filha: Eloáh Vitória

Rampinelli Lyra.

É professora de 1991 a 2022 na rede pública municipal de ensino de

João Neiva e pedagoga efetiva desde 14 janeiro de 2005 até a presente data atuando
na Secretaria Municipal de Educação de João Neiva, setor de educação infantil.

Pessoa atuante na comunidade, sendo voluntária no 8º Grupo

Escoteiro Pedro Nolasco; no ministério infantil da Igreja Comunidade Cristã Espaço da
Graça (João Neiva). Ao trabalhar na educação do município e em outros espaços que
contribuem para a formação das crianças e jovens, tem contribuído para uma educação
de qualidade e inclusiva.

Palácio Legislativo Senador Silvério Del Caro, em 23 de fevereiro de 2026.

MATHEUS FÁVARO PEREIRA
          Vereador

		2026-02-23T13:16:29-0300